



ZAMP S.A.

CNPJ/ME n° 13.574.594/0001-96 Companhia Aberta

COMUNICADO AO MERCADO

ZAMP S.A. ("Companhia"), em cumprimento ao disposto no artigo 12 da Resolução CVM nº 44, de 23 de agosto de 2021, conforme alterada ("Resolução CVM 44"), comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que recebeu correspondência da **MC Brazil F&B Participações S.A.** ("MC Brazil"), seu único acionista, MIC Capital Partners (Brazil Special Opportunities II) Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia Investimento no Exterior, representado por seu administrador, BRL Trust Investimentos Ltda., informando que aumentou sua participação acionária, passando a deter: (i) 164.551.532 ações ordinárias de emissão da Companhia, representativas de aproximadamente 59,8% do capital social total; (ii) instrumentos derivativos de liquidação financeira (total *return swap*) correspondente a 8.000.000 ações ordinárias, representativas de aproximadamente 2,9% do capital social total da Companhia, e (iii) 2.645.448 *American Depositary Receipts* — ADR representativos de 10.581.793 ações ordinárias de emissão da Companhia, correspondentes a aproximadamente 3,8% do seu capital social total.

A Companhia ressalta que as informações específicas exigidas pelo artigo 12 da Resolução CVM 44 constam da correspondência anexa a este comunicado.

Barueri, 24 de julho de 2024.

Gabriel Magalhães da Rocha Guimarães

Diretor Vice-Presidente Financeiro e de Relações com Investidores

À

ZAMP S.A.

Alameda Tocantins, nº 350, 10º andar Alphaville Industrial, Barueri – SP CEP: 06455-020

At: Diretor-Vice-Presidente Financeiro e de Relações com Investidores Sr. Gabriel Magalhães da Rocha Guimarães

Via e-mail

Ref.: Aquisição de Participação Acionária Relevante

MC Brazil F&B Participações S.A., companhia fechada, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.587.182/0001-99, com sede na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, na Avenida Afrânio de Melo Franco nº 290, sala 401- A, Leblon, CEP 22430-060 ("MC Brazil") e seu único acionista, MIC Capital Partners (Brazil Special Opportunities II) Fundo De Investimento em Participações Multiestratégia Investimento no Exterior, fundo de investimento inscrito no CNPJ nº 45.638.956/0001-51 ("Fundo"), neste ato representado por seu administrador, BRL Trust Investimentos Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 23.025.053/0001-62, com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Alves Guimarães, nº 1212, CEP 05410-000, vêm, em atendimento ao disposto no art. 12 da Resolução CVM nº 44/21, informar o que se segue:

1. A MC Brazil e o Fundo aumentaram sua participação acionária na Companhia, passando a deter, em conjunto, (i) 164.551.532 ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal de emissão da Companhia, representativas de aproximadamente 59,8% do seu capital social total; (ii) instrumentos derivativos de liquidação financeira (total return swap) que lhes conferem exposição econômica correspondente a 8.000.000 ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal de emissão da Companhia, representativas de aproximadamente 2,9% do seu capital social total; e (iii) 2.645.448 American Depositary Receipts – ADR representativos de 10.581.793 ações ordinárias de emissão da Companhia, correspondentes a aproximadamente 3,8% do seu capital social total.

- 2. Além das ações, American Depositary Receipts - ADRs e contratos derivativos acima referidos, os adquirentes não são titulares, direta ou indiretamente, de quaisquer outros valores mobiliários de emissão da Companhia ou instrumentos financeiros derivativos neles referenciados.
- 3. O aumento de participação acionária e exposição econômica na Companhia se insere na estratégia de investimento dos adquirentes, executada ao longo dos últimos meses, com o objetivo de atuar ativamente junto à Companhia e contribuir no desenvolvimento e na execução de suas estratégias de crescimento de longo prazo.
- 4. Diante do exposto, solicitamos a V.Sas. que tomem as providências para a imediata divulgação das informações aqui contidas ao mercado, nos termos do art. 12 da Resolução CVM nº 44/21.

Cordialmente,

MC Brazil F&B Participações S.A.

VIC Capital Partners (Brazil Special Opportunities II) Fundo De Investimento

em Participações Multiestratégia Investimento no Exterior